令和３年５月３１日

杉並区議会議長

大和田 伸 様

災害対策・防犯等特別委員会

委員長 山本 あけみ

災害対策・防犯等特別委員会活動経過報告書

災害対策・防犯等特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 令和３年２月２５日

（１） 報告聴取

  ア 「３．１１を忘れない」等の取組について

 東日本大震災から 10 年を迎えるにあたり、大震災の記憶を風化させることなく

尊い教訓を語り継ぐとともに、首都直下地震に備え地域防災力の向上を図るため、

３月 11 日に西荻地域区民センターにて式典及び同時開催イベントを実施するとと

もに、シェイクアウト訓練を行う。

（ア）式典「３．１１を忘れない」

      黙とうや南相馬市長からのビデオメッセージ、区立小中学生による「防災に

関わる作文コンクール」の表彰式及び朗読、認定 NPO法人桜ライン 311の佐

藤一男氏による「東日本大震災の地からの報告」～復興の現状と被災者の願い

～と題した講演等を予定。

      新型コロナウイルス感染防止対策として、一般区民は事前申込制による先着

80名とし、区議会議員等の来賓と合わせて、会場定員の２分の１である 150

名までの入場とする。併せて、事前にマスク着用の呼びかけも行う。

   （イ）同時開催イベント

防災まちづくり施策のパネル展示や南相馬市物産展、東日本大震災写真展等

を開催予定。

   （ウ）シェイクアウト訓練

３月 11 日午前 11 時に区内で震度６強の地震が発生したとの想定で、安全行

動を１分間実施予定。

  イ 昨年の特殊詐欺被害状況について

（ア） 被害件数、被害額（令和２年１月～１２月）

   148 件（前年比マイナス 39 件）

   ３億 7,900 万円（前年比マイナス 7,100 万円）

（イ） 自動通話録音機貸与状況

令和２年度は 1,550 台を貸与予定、令和３年度は 1,000 台を貸与予定。

（ウ） 振り込め詐欺被害０ダイヤル相談受付件数（令和３年１月末現在）

開   庁   日 （8:30～17:15）：394 件

休日・夜間等（上記時間以外）：138 件

  ウ 河川監視カメラ映像のリアルタイム化等の取組について

（ア） 河川監視カメラ映像のリアルタイム化等の概要

IoT 化した街路灯に河川監視カメラを設置し、区民が迅速な水害対応や避難

行動を起こす際の判断に活用できるようリアルタイムで河川映像を配信する。

また、上記河川監視カメラによる河川の監視に加え、阿佐ヶ谷駅など水害発

生地域において、IoT 化した街路灯に冠水センサーを設置し、道路冠水状況を

監視することで、迅速な水防対策の実施につなげていく。

○河川監視カメラの設置場所（予定）

・善福寺川及び神田川沿川

・６号調節池（和田堀公園球場）及び３号調節池（壁打ち庭球練習場）

○冠水センサーの設置場所（予定）

・阿佐ヶ谷駅南口、久我山駅、寺分橋

（イ）期待される効果

   リアルタイム化により、区民等が、避難行動のために必要となる正確な情報

を、随時安全な場所で取得することが可能になる。また SNS（YouTube Live）

による映像配信を通じて、区ホームページにアクセスが集中し繋がりにくい際

にも、映像を確認することが可能となる。

    さらに、これまで水防配備態勢時には、職員が現地で監視・警戒を行ってき

たが、今後は安全な場所で遠隔による監視が可能となることから、職員の安全

性を確保しながら迅速な対応を図ることができる。

（ウ）今後の主なスケジュール（予定）

   令和３年４月 委託契約

       ８月 河川監視カメラリアルタイム映像配信開始